P-193

Total Pages: 4	Roll No

GEG-604

Urban Geography-I नगरीय भूगोल-I

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क) (Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the meaning and scope of urban geography.
 नगरीय भूगोल के अर्थ एवं विषय क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।
- **2.** What are the approaches to the study of urban geography? Describe in detail.

नगरीय भूगोल के अध्ययन के उपागम क्या हैं? सविस्तार वर्णन कीजिए।

3. The distribution of urban population in the world is found to be unequal in different parts. Explain.

विश्व में नगरीय जनसंख्या का वितरण विभिन्न भागों में असमान पाया जाता है स्पष्ट कीजिए।

4. What do you mean by internal structure of the city? Describe the factors affecting it with examples.

नगर की आंतरिक संरचना से आपका क्या तात्पर्य है? इस पर प्रभाव डालने वाले कारकों का वर्णन उदाहरण सहित कीजिए। 5. Explain in detail the centrality theory of Walter Christaler. वाल्टर क्रिस्टालर के केन्द्रीयता सिद्धांत की सविस्तार व्याख्या कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the role of economic factors in world's urbanization process.

विश्व की नगरीकरण प्रक्रिया में आर्थिक कारकों की भूमिका लिखिए।

- 2. What is the effect of urban facilities on the city life?

 नगरीय सुविधाओं का नगर के जीवन पर क्या प्रभाव पड़ा है?
- 3. Evaluate the fringe of 'Kewal' Town. 'केवाल' नगरों के उपान्तों की समीक्षा कीजिए।

- 4. Describe in the planning of Chandigarh city.

 चंडीगढ़ नगर नियोजन का वर्णन कीजिए।
- 5. What do you mean by Hierarchy? पदानुक्रम से आपका क्या अभिप्राय है?
- **6.** What do you understand by satellite City? उपग्रह नगर से आप क्या समझते हैं?
- Explain the impact of urbanization.
 नगरीकरण के प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।
- 8. Mention the essential features of a good habitat.

 एक अच्छे बसाव स्थान के लिए आवश्यक विशेषताएं बताइए।